Nº 122, segunda-feira, 30 de junho de 2014104 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014063000104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GERÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS, MATO GROSSO,
MATO GROSSO DO SUL E TOCANTINS

ATO Nº 5.745, DE 5 DE JUNHO DE 2014

Processo nº 53000.011278/2009 - TUPI COMUNICAÇÃO
LTDA - RTV - Lucas do Rio Verde/MT - Canal 8- - Autoriza novas
características técnicas.

WELSOM D'NIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

ATO Nº 5.861, DE 10 DE JUNHO DE 2014

Processo nº 53000.031669/2008- RÁDIO PONTAL DO SU-
DOESTE GOIANO LTDA - FM - Acreúna/GO - Canal 219 - Au-
toriza novas características técnicas.

CELIO JOSÉ DA COSTA
Gerente

Substituto

ATO Nº 6.066, DE 18 DE JUNHO DE 2014

Processo nº 53000.005511/2008 - SISTEMA DE COMU-
NICAÇÃO RIO BONITO LTDA - FM - Araguacema/TO - Canal 285
- Autoriza novas características técnicas.

CELIO JOSE DA COSTA
Gerente

Substituto

ATO Nº 6.154, DE 26 DE JUNHO DE 2014

Processo nº 53000.054370/2009 - VOZ ATIVA COMUNI-
CAÇÕES LTDA - FM - Itapuranga/GO - Canal 248 - Autoriza novas
características técnicas.

WELSOM D'NIZ MACEDO E SILVA
Gerente

ATO No- 6.162, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Prorroga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao)
CARAMURU ALIMENTOS S/A, CNPJ nº 00.080.671/0001-00 as-
sociada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado.

WELSOM DNIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

ATO No- 6.163, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Prorroga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao)
CARAMURU ALIMENTOS S/A., CNPJ nº 00.080.671/0045-20 as-
sociada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado.

WELSOM DNIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

ATO No- 6.164, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Expede autorização à EDMEO ROMÃO DA SILVA, CPF nº
393.879.411-91 para exploração do serviço do Serviço Limitado Pri-
vado e outorga autorização de uso de radiofreqüência associada a
autorização do serviço.

WELSOM DNIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

ATO No- 6.165, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Prorroga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao)
CARAMURU ALIMENTOS S/A., CNPJ nº 00.080.671/0003-71 as-
sociada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado.

WELSOM DNIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

ATO No- 6.166, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Expede autorização à ATLANTA SEGURANCA LTDA,
CNPJ nº 04.386.102/0001-48 para exploração do serviço do Serviço
Limitado Privado e outorga autorização de uso de radiofreqüência
associada a autorização do serviço.

WELSOM DNIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

UNIDADE OPERACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

DESPACHO DO GERENTE
Em 12 de dezembro de 2013

No- 6.042 -
Ref.: Processo n.º 53500.013155/2011 E 53500.013169/2011

O GERENTE DA UNIDADE OPERACIONAL DA ANA-
TEL NO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, ao examinar o Recurso Administrativo interposto pela
S.A. CORREIO BRASILIENSE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.001.172/0001-80, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora

em Frequência Modulada (FM), em Brasília - DF, contra decisão do
Gerente-Geral de Fiscalização, emanada do Despacho n.º 8.359, de 30
de setembro de 2011, nos autos dos Processos em epígrafe, que tem
por objeto a apuração de infrações técnicas relativas ao serviço, pelas
razões e justificativas constantes dos Informes n.º 85/2011-UO001, de
08 de novembro de 2011, e n.º 26/2013 - UO001, de 23 de abril de
2013, decide:

a)CONHECER do Recurso interposto, em virtude de sua
tempestividade, nos termos do previsto nos arts 115, § 1º, "a", e. 116,
I, do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612,
de 29 de abril de 2013; e

b)Rever de ofício a decisão proferida para descaracterizar a
infração relativa às coordenadas geográficas com fundamento na Re-
solução nº 571/2011, nos termos do previsto no P.U do art. 116, do
Regimento Interno da Anatel, bem como reduzir o valor da sanção de
multa aplicada para R$ 4.800,00.

REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS
À PRESTAÇÃO

ATO Nº 6.140, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Outorgar autorização para uso das radiofreqüências, sem ex-
clusividade, à ALGAR TELECOM S/A, CNPJ nº 71.208.516/0001-
74 para a prestação do Serviço STFC/RADIOTELEFONICO - ES-
TACOES TERRESTRES destinado ao uso do público em geral
(STFC).

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 6.143, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Processo 53500.010002/2014. Expede autorização de uso
da(s) radiofreqüência(s), à(ao)RONTEL LTDA, CNPJ nº
01.695.898/0001-22, associada(s) à Autorização para exploração do
Serviço de Comunicação Multimídia, sem exclusividade, em caráter
precário e de forma onerosa, até 21/05/2029, referente(s) ao(s) ra-
dioenlace(s) ancilar(es).

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO No- 6144, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Processo no 53500.024181/2013. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à TECWAVE TELECOMUNICAÇOES LT-
DA. , CNPJ no 04.648.253/0001-27, associada à Autorização para
exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 18 de De-
zembro de 2028, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade,
compartilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem
direito à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter pre-
cário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 6.145, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, Manaus/AM, São Paulo/SP e Recife/PE , no período
de 26/06/2014 a 15/07/2014.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO No 6.146, DE 25 DE JUNHO DE 2014

Processo no 53500.024698/2012. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à INTERMICRO LTDA., CNPJ no

02.491.874/0001-14, associada à Autorização para exploração do Ser-
viço de Comunicação Multimídia, até 28 de Fevereiro de 2028, sendo
o uso das radiofrequências sem exclusividade, compartilhada no es-
paço e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção
contra interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s)
ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 6.155, DE 26 DE JUNHO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de
Fortaleza/CE e Belo Horizonte/MG , no período de 26/06/2014 a
15/07/2014.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO No 6.157, DE 26 DE JUNHO DE 2014

Expede autorização à ANDRADE & SOUZA - MONITO-
RAMENTO - LTDA. - ME, CNPJ no 17.717.164/0001-37, para ex-
ploração do Serviço Especial de Supervisão e Controle, de interesse
restrito, para uso próprio e outorga autorização de uso de radio-
frequência associada a autorização do serviço.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 6.160, DE 26 DE JUNHO DE 2014

Autorizar RADIO E TELEVISAO BANDEIRANTES LT-
DA, CNPJ nº 60.509.239/0001-13 a realizar operação temporária de
equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio de Ja-
neiro/RJ, Fortaleza/CE, Belo Horizonte/MG e Brasília/DF , no pe-
ríodo de 26/06/2014 a 14/07/2014.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 6.161, DE 27 DE JUNHO DE 2014

Autorizar CHIMENTAO &DUARTE SOLUTION PROVI-
DERS LTDA, CNPJ nº 02.595.218/0001-61 a realizar operação tem-
porária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Rio
de Janeiro/RJ, , no período de 27/06/2014 a 14/07/2014.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 245, DE 29 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1o do Capítulo I do Anexo IV da Portaria no 143, de 9 de março
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo no

53000.011812/2011, resolve:
Art. 1o Transferir à TV Record de Bauru Ltda., conces-

sionaria do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, no município
de Bauru, estado de São Paulo, a autorização para executar o Serviço
de Retransmissão de Televisão, com seus próprios sinais, utilizando o
canal 22 (vinte e dois), no município de São Roque, estado de São
Paulo, serviço esse anteriormente autorizado à Rádio e Televisão
Record S.A., por meio da Portaria nº 307, de 2 de dezembro de
1991.

Paragrafo único. A execução do Serviço, cuja transferência
está sendo autorizada por esta Portaria, reger-se-á pelo Decreto nº
5.371, de 17 de Fevereiro de 2005.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

PORTARIA Nº 246, DE 3 DE JUNHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.063698/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO
LTDA., autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na
localidade de PEDREGULHO, estado de São Paulo, o canal 39 (trinta
e nove), correspondente à faixa de frequência de 620 a 626 MHz,
para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 86, DE 27 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram concedidas pela Portaria
MC nº 143, de 9 de março de 2012, publicada do D.O.U. de 15
seguinte, pela Portaria MC nº 87, de 10 de abril de 2013, publicada
do D.O.U. de 11 seguinte, alterada pela Portaria MC nº 222, de 25 de
julho de 2013, publicada do D.O.U. de 26 seguinte e na Portaria STE
nº 2, de 26 de agosto de 2013, publicada do D.O.U. de 28 seguinte,
resolve:

Katia
Retângulo